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Förnybar energi 2030 enligt förnybartdirektivet – Beräkning baserad på långsiktigascenarier 2025

Förord

För att ställa om till ett fossilfritt och robust energisystem är förnybar energi en viktig pusselbit. 
Omställningen skapar också förutsättningar för innovativa, hållbara och konkurrenskraftiga 
svenska företag och nya arbetstillfällen. I Sverige startade omställningen mot ett fossilfritt 
energisystem för flera decennier sedan och tillsammans med våra goda tillgångar på förnybar 
energi har det gjort oss till ett föregångsland i EU med den högsta andelen förnybar energi 
av alla medlemsländer.

För att säkerställa uppfyllnad av EU:s klimatmål om minskade nettoutsläpp av växthus-
gaser med minst 55 procent senast 2030 så reviderades och omarbetades bland annat 
Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2023/2413 vad gäller främjande av energi från 
förnybara energikällor, eller det så kallade förnybartdirektivet. I det omarbetade direktivet 
höjdes ambitionsnivån för EU som helhet att nå en övergripande andel förnybar energi 
på minst 42,5 procent men att sträva mot 45 procent till 2030. Utöver ambitionshöjningen 
tillkom även nya mål på förnybar energianvändning i byggnader, industrin, fjärrvärme- och 
fjärrkyla och inom transporter.

I samband med direktivets omarbetning förändrades också beräkningssättet för tidigare mål. 
Vidare tillkom mål för förnybara flytande och gasformiga bränslen av icke-biologiskt ursprung 
(RFNBO) vilket ökat komplexiteten i målberäkningarna då det idag saknas data på denna typ 
av bränslen så som vätgas och elektrobränslen.

Resan till det klimatneutrala samhället innehåller många möjliga vägar framåt och det finns 
inget förutbestämt optimalt system. För att ge en bild av några möjliga utvecklingsvägar 
gör Energimyndigheten långsiktiga scenarier för hela energisystemet. Baserat på de olika 
utvecklingsvägarna som presenteras i Energimyndighetens senaste rapport Scenarier över 
Sveriges energisystem – Vägar till ett energisystem med nettonollutsläpp 2050 har vi i denna 
rapport gjort beräkningar för samtliga tidigare, reviderade och nya mål för förnybar energi 
i förnybartdirektivet.

Resultaten av beräkningarna redovisas nu för första gången i en egen rapport. Trots att det 
saknas en del data, en färdig beräkningsfil för EU:s medlemsländer och att det fortfarande 
finns en del oklarheter i beräkningssätt så framgår det att många av de bindande målen 
ser ut att kunna nås men också att EU ställer höga krav på Sverige i andra bindande eller 
vägledande mål där vi redan har en mycket hög andel förnybar energi.

Gustav Ebenå 
Avdelningschef, Systemanalys och statistik
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Sammanfattning

I och med det så kallade tredje förnybartdirektivet trätt i kraft finns ett beslutat mål på minst 
42,5 procent förnybar energi till 2030 med ambition att sträva efter 45 procent på unionsnivå. 
För att nå målet på unionsnivå så ska alla medlemsländer ta fram Nationella Energi- och 
KlimatPlaner (NEKP) för hur länderna tänker sig bidra till det gemensamma målet. Om 
summan av alla NEKP inte räcker för att målet ska nås så kan Europeiska kommissionen 
justera medlemsländernas bidrag. En första preliminär utvärdering har gjorts och i den 
bedöms att det på total nivå saknas 1,5 procentenheter. Utvärderingen pekar även mot att 
Sverige kan få ett beting att nå minst 76 procent förnybar energi till 2030 som bidrag till det 
gemensamma målet på unionsnivå. Betinget är dock ännu inte fastställt då det fortfarande 
saknas NEKP från några länder.

I det nu gällande förnybartdirektivet har en del större förändringar i beräkningssätt gjorts 
jämfört med tidigare direktiv och det har även tillkommit nya mål för bland annat industrin, 
byggnader, fjärrvärme- och fjärrkyla samt ett utsläppsreduktionsmål för transportsektorn. 
Även om beräkningsmetod börjar klarna så saknas fortfarande en del statistik och en ny 
version av den beräkningsfil (SHARES) där de förnybara andelarna beräknas och tillhanda-
hålls av Eurostat.

I denna rapport presenteras målberäkningar för samtliga mål i förnybartdirektivet baserat 
på fem av scenarierna från Energimyndighetens senaste långsiktiga scenarier från 2025. 
Beräkningen utgår från de senaste vägledningarna från EU-kommissionen och egna bedöm-
ningar av hur målen ska beräknas utifrån dessa. Viktigt att ha med sig är att beräkningarna 
görs enligt förnybartdirektivets beräkningsmetod och inte är jämförbar med den vanliga 
statistiken.

Total andel förnybar energi ökar till 2030 i scenarierna men vi vet 
inte än vad Sveriges bidrag till EU-målet blir
I scenarierna blir total andel förnybar energi mellan 72 och 74 procent 2030 och därmed inte 
så långt ifrån de potentiella 76 procent Sverige kan tilldelas av EU. Gemensamt för samtliga 
scenarier är att en ökad produktion av förnybar el bidrar mest till den ökande andelen, trots att 
förnybar el som används för att producera vätgas inte får räknas med. Den höga andelen beror 
också på en stor användning av biobränslen inom industrin och för fjärrvärmeproduktion. 
Ett ytterligare bidrag står upptagen värme med värmepumpar för.

Andel förnybart i byggnader ligger långt över EU:s nya vägledande 
mål för byggnader
Det nya vägledande målet på förnybar energi i byggnader är 49 procent för hela EU till 2030 
och Sverige har redan omkring 73 procent (2020). I scenarierna nås en andel förnybart på 
mellan 84 och 87 procent till 2030. Gemensamt för samtliga scenarier är att användningen 
av förnybar el från näten bidrar mest till den ökande andelen förnybart följt av en ökad 
användning av värmepumpar och sol på och i närheten av byggnader.
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Svensk industri har betydligt högre andel förnybart än 
EU-genomsnittet och andelen växer ytterligare i scenarierna
Ett nytt vägledande mål om årlig ökningstakt av andelen förnybart i industrin finns i direktivet. 
Målet är att sträva efter att öka andelen förnybart med minst 1,6 procentenheter årligen som 
ett genomsnitt för perioderna 2021–2025 och 2026–2030.

Den förnybara andelen inom svensk industri beräknas vara 63 och 64 procent under 2020 
respektive 2023 vilket är en betydligt högre andel än EU-genomsnittet som är mindre än 
10 procent. Det är framför allt biobränslen följt av förnybar el som inom Sverige bidrar till 
den höga andelen. Den förnybara andelen ökar inom samtliga scenarier till drygt 66 procent 
2025 och mellan 67 och 73 procent till 2030, detta trots att mängden biobränslen som 
används inom sektorn minskar i samtliga scenarier.

Den årliga genomsnittliga ökningstakten av andelen förnybart inom industrin för Sverige 
under 2021–2025 bli enligt scenarierna mellan 0,6 och 0,7 procentenheter. Under perioden 
2026–2030 ökar takten något i tre av scenarierna till mellan 0,9 och 1,3 procentenheter medan 
ökningstakten i övriga scenarier är lägre med 0,6 respektive 0,2 procentenheter. Därmed kan 
det konstateras att målet inte uppnås i något av scenarierna för båda perioderna. Dock bör det 
understrykas att målet på 1,6 procentenheter i årlig genomsnittlig ökningstakt är svåruppnå
eligt för Sverige då den förnybara andelen redan idag är så pass hög.

För industrin tillkommer mål att medlemsstater ska säkerställa att 42 procent av industrins 
vätgasanvändning utgörs av förnybara flytande och gasformiga bränslen av icke-biologiskt 
ursprung (RFNBO) senast 2030 och 60 procent 2035. Andelen RFNBO i scenarierna beräknas 
hamna på mellan 50 och 71 procent 2030. Målet på 42 procent RFNBO uppnås därmed i 
samtliga scenarier utifrån de antaganden som gjorts. Då vätgas och RFNBO omfattas av stora 
osäkerheter, både för att statistik saknas och hur stor användningen kan vara 2030, så har 
känslighetsberäkningar gjorts som visar att just utfasningen av dagens fossila vätgas spelar 
stor roll för huruvida målet kan nås.

Bindande mål för sektorn värme och kyla uppnås och målet att 
sträva efter nås i majoriteten av scenarierna
Sveriges andel förnybart i värme- och kylasektorn var 70 procent 2023 och är i scenarierna 
mellan 69 och 74 procent 2030. Därmed är andelen över tröskelvärdet på 60 procent som 
innebär att det bindande kravet på årlig ökningstakt är uppnått, dvs Sverige behöver inte öka 
andelen förnybart. Det är framför allt användning av biobränslen i industrin som bidrar till 
den höga andelen följt av producerad förnybar fjärrvärme och upptagen värme i värmepumpar.

Det finns ytterligare ett mål som inte är bindande för sektorn. Medlemsländer har fått olika 
årliga ökningstakter att sträva efter och för Sveriges del är det 0,7 procentenheter för perioden 
2021–2030. I tre av scenarierna är ökningstakten på den nivån eller högre och ett scenario 
nås 0,6 procentenheter. I scenariot med den lägsta årliga ökningstakten på endast 0,2 procent
enheter är beroendet av fossila bränslen högre. Även om koldioxidavskiljning används i större 
utsträckning i scenariot så ingår inte uppfångning av koldioxid som en parameter, beräkningar 
av andelar förnybart blir därför lägre.
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Målet att sträva efter för sektorn fjärrvärme och kyla uppnås
Sverige andel förnybar fjärrvärme och fjärrkyla var 72 procent 2023 och är i scenarierna 
mellan 80 och 82 procent 2030. Därmed är andelen över det tröskelvärde på 60 procent som 
innebär att den årliga ökningstakten på minst 2,2 procentenheter att sträva efter för perioden 
2021–2030 uppnås. Det är framför allt användning av biobränslen som bidrar till den höga 
andelen följt av spillvärme. Andelen förnybart ökar ändå till 2030 och årlig ökningstakt är 
0,8 procent i fyra scenarier och 0,6 procent i ett.

Övergripande mål för förnybar energi i transportsektorn nås i 
scenarierna men stora osäkerheter i mål som inkluderar RFNBO 
till 2030
Målet för förnybar energi i transportsektorn är minst 29 procent 2030. I Sverige var andelen 
32 procent 2020 och 34 procent 2023 och beror i huvudsak på användningen av biodriv-
medel. Det är små skillnader mellan scenarierna och andelen förnybart beräknas till mellan 
39–40 procent 2030 vilket är med god marginal över målet. I takt med att användningen av 
el ökar i transportsektorn så ökar dess förnybara bidrag i scenarierna och i beräkningarna. 
I beräkningen är det förnybara bidraget från förnybar el ännu större vilket beror på att till 
exempel förnybar el för vägtrafik får räknas fyra gånger.

Andelen s.k. avancerade biodrivmedel och RFNBO, ska vara minst 1 procent av tillförd 
energi 2025 och 5,5 procent 2030. Vidare ska en procentenhet av målet på 5,5 procent ovan 
utgöras av RFNBO år 2030. I scenarierna når andelen mellan 4,8 och 4,9 procent i transport-
sektorn 2025 och därmed med finns god marginal till målet på 1 procent. Det huvudsakliga 
bidraget för att uppnå målet är användningen av avancerade biodrivmedel.

År 2030 utgör s.k. avancerade biodrivmedel och RFNBO mellan 5,4 och 5,6 procent och 
därmed nås målet eller är nära. I scenarierna utgör RFNBO mellan 2,0 och 2,2 procent-
enheter och ser då ut att kunna nås men det är förknippat med stora osäkerheter kopplat 
till omställningen i befintliga raffinaderier. Målet skulle inte nås om inte RFNBO används 
för drivmedelsproduktion i raffinaderier då den direkta användningen i transportsektorn 
bedöms vara ytterst blygsam och står för 0,3 procentenheter. Eftersom vätgas och RFNBO 
omfattas av större osäkerhet så har känslighetsberäkningar gjorts.

Målet att medlemsländer ska sträva efter att RFNBO utgör minst 1,2 procent 2030 inom 
sjöfart uppnås inte då andelen hamnar på mellan 0 och 0,2 procent i scenarierna. Här finns 
EU-förordningen FuelEU Maritime som styr mot minskade utsläpp men där RFNBO inte 
är det självklara valet.

Mål för minskad växthusgasintensitet för transportsektorn nås 
i scenarierna
Målet är en minskad växthusgasintensiteten med minst 14,5 procent fram till 2030 
jämfört med ett referensvärde. Beräkningen visar att utsläppsintensiteten är mellan 20 och 
21 procent lägre för 2030 i scenarierna. Det pekar mot att målet bedöms nås oavsett scenario. 
Användningen av förnybar el i vägtrafiken står för den största bidraget av reduktionen 2030 
då en form av dubbelräkningar även ingår i beräkningen.
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1	 Bakgrund

1.1	 EU-mål för förnybar energi
I det första förnybartdirektivet1 antogs bindande mål om andel förnybar energi till 2020 
för alla EU:s medlemsländer. Sverige nådde, det av EU satta, målet på 49 procent och 
det nationellt satta målet på 50 procent med god marginal. Andelen förnybar energi var 
60,1 procent för Sverige 2020.

Det andra förnybartdirektivet2 trädde i kraft 2018 som en del av paketet ”Ren energi för 
alla”. Där fastställde ett nytt bindande mål för förnybar energi för EU på minst 32 procent 
av den slutliga energianvändningen (brutto) senast 2030, i kombination med ett ökat mål på 
14 procent för andelen förnybara drivmedel inom transportsektorn senast 2030.

Till 2030 finns nu ett beslutat mål på minst 42,5 procent förnybar energi för hela unionen 
med ambition att sträva efter 45 procent. Andelen förnybar energi ska något förenklat och 
enligt direktivet beräknas som kvoten mellan förnybar energi och slutlig energianvändning. 
Den slutliga versionen av det reviderade tredje förnybartdirektivet3 godkändes av Europa
parlamentet och Rådet den 18 oktober 2023 och publicerades i Europeiska unionens officiella 
tidning den 31 oktober 2023. Direktivet trädde sedan i kraft den 20 november 2023.

1.2	 Bidraget för Sverige är inte fastställt
Det beslutade målet för andelen förnybar energi till 2030 gäller på unionsnivå och har 
inte fördelats på medlemsländerna som det gjordes för målet till 2020. Om ambitionen 
är tillräcklig på unionsnivå utvärderas genom medlemsländernas nationella energi- och 
klimatplaner4 (NEKP). Senast den sista juni 2024 skulle en ny NEKP presenterats av samtliga 
medlemsländer med motivering hur varje medlemsland planerar att bidra till det övergripande 
målet. Om de gemensamma ambitionerna inte når EU:s mål så kan medlemsländernas mål 
justeras genom de så kallade objektiva kriterier som finns i Styrningsförordningen5.

I slutet av maj 2025 publicerade Kommissionen en första utvärdering baserad på de då 
inlämnade nationella energi- och klimatplanerna.6 I utvärderingen av 24 av 27 energi- och 
klimatplaner konstateras att det saknas 1,5 procentenheter för att nå EU:s gemensamma mål 
på 42,5 procent. För Sverige föreslås betinget att nå vara 76 procent förnybar energi till 2030.

1  Första förnybartdirektivet, Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2009/28/EG om främjande av 
användningen av energi från förnybara energikällor, Direktiv - 2009/28 - SV - EUR-Lex (hämtad 2025-10-02)
2  Andra förnybartdirektivet, Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2018/2001 om främjande av 
användningen av energi från förnybara energikällor, Directive - 2018/2001 - EN - EUR-Lex 
(hämtad 2025-10-02)
3  Tredje förnybartdirektivet, Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2023/2413 om främjande av energi 
från förnybara energikällor, EUR-Lex - 02018L2001-20240716 - SV - EUR-Lex (hämtad 2025-10-02)
4  Europeiska kommissionen, Energiunionen och nationella energi- och klimatplaner, National energy and 
climate plans (hämtad 2025-10-02)
5  Beskrivs i Bilaga II i Styrningsförordningen, Europaparlamentet och rådets förordning (EU) 2018/ 1999 
om styrningen av energiunionen och av klimatåtgärder , (hämtad 2025-10-02).
6  Europeiska kommissionen, EU-wide assessment of the final updated national energy and climate plans 
Delivering the Union´s 2030 energy and climate objectives, EUR-Lex - 52025DC0274 - SV - EUR-Lex 
(hämtad 2025-10-02)

https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2009/28/oj/?locale=sv
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2018.328.01.0082.01.ENG&toc=OJ:L:2018:328:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/?uri=CELEX:02018L2001-20240716
https://commission.europa.eu/energy-climate-change-environment/implementation-eu-countries/energy-and-climate-governance-and-reporting/national-energy-and-climate-plans_en
https://commission.europa.eu/energy-climate-change-environment/implementation-eu-countries/energy-and-climate-governance-and-reporting/national-energy-and-climate-plans_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32018R1999&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32018R1999&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52025DC0274&qid=1749138488640
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I Sveriges NEKP7 angavs bidraget som 67 procent förnybar andel 2030 utifrån den tolkning 
av nytt beräkningssätt som fanns tillgängligt då för det tredje förnybartdirektivet. Sedan 
dess har både beräkningsregler klargjorts och nya scenarier tagits fram och därför skiljer sig 
förnybara andelar i denna rapport åt jämfört med NEKP.

I det nu gällande förnybartdirektivet sker en del större förändringar i beräkningssätt. Bland 
annat ska inte den förnybara elen som används för att göra exempelvis vätgas ingå i beräk-
ningen utan den förnybara vätgasen får i vissa fall i stället ingå där den används. Däremot får 
inte förnybar vätgas som används för så kallade icke-energiändamål ingå i det totala målet. 
Det innebär att den förnybara vätgas som används i industriella processer inte kommer att 
bidra till den totala andelen förnybart och inte heller den förnybara el som producerade den.

Det har även tillkommit nya mål för bland annat industri, byggnader, fjärrvärme- och fjärrkyla 
samt ett utsläppsreduktionsmål för transportsektorn. Även om beräkningsmetod börjar klarna 
så saknas fortfarande en del statistik på europanivå samt den beräkningsfil från Eurostat 
(SHARES8) där varje medlemsland rapporterar underlag för målberäkningar.

1.3	 Varför denna rapport
Syftet med denna rapport är att titta på hur total andel förnybar energi kan komma att vara 
2030 i fem av scenarierna från Energimyndighetens senaste långsiktiga scenarier från 20259. 
Målberäkningar görs för samtliga mål för förnybart som finns i förnybartdirektivet och utgår 
utifrån de senast tillgängliga underlag och vägledningar kring hur målberäkningar ska göras.

Tidigare har Energimyndigheten gjort en beräkning av de förnybara målen som ett kapitel 
i scenariorapporten men då det nu finns fler mål i förnybartdirektivet och mer komplicerade 
beräkningsmetoder har dessa mål nu samlats i en egen rapport.

Viktigt att ha med sig är att scenarierna presenterar en generaliserad bild av hela Sveriges 
energisystem där framtiden målas med de breda penseldragen. Att betrakta ett enskilt scenario 
som en prognos är problematiskt då många parametrar medför stora osäkerheter på lång sikt.

Scenarierna utgör även en ram och en utgångspunkt för vidare analyser. Utöver denna 
bedömning, om målen för förnybar energi enligt förnybartdirektivet, görs även andra arbeten 
baserat på långsiktiga scenarier som till exempel:

•	 Energimyndigheten tar fram en rapport som syftar till att bidra med ökad kunskap om hur 
elsystemet och elmarknaden kan utvecklas i de fyra utforskande scenarierna. Målet med 
rapporten att tydliggöra centrala möjligheter och utmaningar för det svenska elsystemet år 
2050, samt att öka transparensen kring hur olika antaganden påverkar utfallet i scenarierna. 
Särskilt fokus ligger på att belysa påverkan av efterfrågan och elproduktionens samman-
sättning och geografiska placering, import- och exportflöden, samt systemets behov av 
flexibilitet och lagring.

7  Sveriges uppdaterade nationella energi- och klimatplan för 2021–2030, KN2024/00362, sveriges-
uppdaterade-nationella-energi--och-klimatplan-for-2021-2030.pdf, (hämtad 2025-10-02)
8  SHARES står för Short assessment of renewable energy sources och är ett harmoniserat beräkningsverktyg 
för att årligen följa målen i förnybartdirektivet där EU-medlemsländerna tillämpar samma beräkningsmetod 
vilket undviker olikheter i medlemsländernas beräkning av målen. Eurostat, Additional data - Eurostat 
(hämtad 2025-10-02)
9  Scenarier över Sveriges energisystem, 2025, ER 2025:13, (hämtad 2025-10-02)

https://www.regeringen.se/contentassets/0b8182fb427d434caee89090457dab6f/sveriges-uppdaterade-nationella-energi--och-klimatplan-for-2021-2030.pdf
https://www.regeringen.se/contentassets/0b8182fb427d434caee89090457dab6f/sveriges-uppdaterade-nationella-energi--och-klimatplan-for-2021-2030.pdf
https://ec.europa.eu/eurostat/web/energy/database/additional-data#Short assessment of renewable energy sources (SHARES)
https://energimyndigheten.a-w2m.se/System/TemplateView.aspx?p=Arkitektkopia&id=1173312576a844f5a08e2c4a2005ccfb&l=t&cat=%2FPrognoser och Scenarier&lstqty=1
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•	 Med utgångspunkt i scenarierna tas det också fram underlag med regionalt fokus. Ett 
första steg i det arbetet är en fördelning av elbehovet i tre av scenarierna över Sveriges 
län.10 Underlaget riktar bland annat till kommuner, regioner och länsstyrelser och kan 
användas som underlag för lokal och regional energi- och samhällsplanering och som 
stöd för lokala och regionala analyser.

•	 I energieffektiviseringsdirektivet11 finns flera mål för energieffektivitet, renoveringstakt 
och energibesparing som analyseras utifrån utvecklingen i de långsiktiga scenarierna.

•	 Styrmedelsutredningen (Dir. 2024:98) har tillsatts för att analysera utformningen 
av styrmedel för att fasa ut fossila bränslen ur de sektorer som omfattas av EU:s 
ansvarsfördelningsförordning (ESR) i den takt som krävs för att på ett kostnads
effektivt och samhällsekonomiskt effektivt sätt nå det långsiktiga klimatmålet till 2045 
samt de EU-åtaganden som Sverige har på klimatområdet. Utredningen använder 
Energimyndighetens långsiktiga scenarier som ett underlag i sina analyser.

1.4	 Beskrivning av scenarier
Sveriges energisystem befinner sig i en period av genomgripande omställning. En snabbt 
växande elektrifiering av industri och transporter, en ökande andel väderberoende elproduk
tion, nya tekniska lösningar för flexibilitet och lagring, samt ett förändrat säkerhets- och 
försörjningspolitiskt landskap driver behovet av ökad förståelse för energisystemets framtida 
utveckling. Samtidigt råder stor osäkerhet kring framtida marknadsförutsättningar, teknik
utveckling och internationell samverkan, vilket skapar utmanande förutsättningar för aktörer.

Mot denna bakgrund har Energimyndigheten, utöver ett scenario med förutsättningar från 
EU, utvecklat fyra utforskande scenarier inom ramen för Energimyndighetens långsiktiga 
scenarier, med syftet att belysa olika möjliga utvecklingsvägar för energisystemet till och 
med 2050. Scenarierna syftar till att belysa ett brett utfallsrum av möjliga framtider med en 
generaliserad bild av hela Sveriges energisystem. Styrkan i den typ av modellanalys ligger 
i att kunna jämföra och kontrastera hur förutsättningarna, i form av begränsningar och 
kostnader, som målas upp i varje scenario påverkar utfallet. Det är insikterna kring vad som 
driver systemet i olika riktningar som är av värde, inte det enskilda scenariot. Att betrakta 
ett enskilt scenario som en prognos är problematiskt då många parametrar (förutsättningar) 
medför stora osäkerheter på lång sikt. De slutsatser och utvecklingsvägar som presenteras 
är en fingervisning för hur energisystemet kan komma att utvecklas baserat på de förutsätt-
ningar som ges. De målberäkningar som görs i denna rapport handlar i huvudsak om mål till 
2030 vilket ligger för nära i tid för att se hur hela utfallsrummet i scenarierna kan påverka 
målberäkningarna.

I de fyra utforskande scenarierna antogs det att förutsättningarna som styr energisystemets 
fortsatta utveckling i huvudsak beror på den övergripande graden av globalisering och 
miljöhänsyn vilket illustreras i Figur 1.

10  Energimyndigheten, Framtida elbehov i ditt län, Framtida elbehov i ditt län (hämtad 2025-10-02)
11  Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2023/1791 av den 13 september 2023 om energieffektivitet 
Direktiv - 2023/1791 - EN - EUR-Lex, (hämtad 2025-10-21)

https://www.energimyndigheten.se/energisystem-och-analys/samhallsbyggnad-och-energiplanering/framtida-elbehov-i-ditt-lan/
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2023/1791/oj/swe
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Figur 1. Fyra utforskande scenarier utifrån axlarna låg till hög grad av globalisering samt låg till hög 
grad av miljöhänsyn.

Målberäkningarna i denna rapport görs på fem scenarier som beskrivs kort nedan med 
särskilt fokus på vad som är relevant för denna rapport:

•	  Beslutad policy (BP): Ett scenario som bygger på redan beslutade styrmedel och 
åtgärder till och med budgetproposition 2024/25:1. Scenariot beskriver utvecklingen av 
energisystemet utifrån antaganden om den ekonomiska utvecklingen, energipriser samt 
sektorsspecifika förutsättningar begränsat av att inga ytterligare styrningar och åtgärder 
tillkommer under scenarioperioden. Scenariot görs enligt EU:s riktlinjer för klimat
rapportering och används även för att följa upp de energipolitiska målen.

•	  Lokal miljöhänsyn (LM): Acceptansen för att använda inhemska resurser som påverkar 
närmiljön är begränsad. Kombinationen av lägre globalisering och högre miljöhänsyn 
gör att även energianvändningen är den lägsta bland alla scenarier. Å ena sidan medför 
kombinerade krav på minimal användning av fossila bränslen och minimal påverkan på 
miljön höga energipriser generellt och de högsta elpriserna bland alla scenarier trots låg 
energianvändning. Å andra sidan är miljövärdena i skog och mark höga.

•	  Globalt miljöperspektiv (GM): Efterfrågan på fossilfria varor och energibärare är mycket 
hög, både nationellt och internationellt. Samtidigt finns en vilja att i möjligaste mån 
kombinera hög export av fossilfria varor och bränslen med en så liten påverkan på miljön 
som möjligt. Det leder till ett scenario som präglas av en anda av samexistens mellan olika 
intressen. De begränsningar för resursutnyttjande som ändå finns i förhållande till den höga 
energianvändningen leder till att priserna på fossilfria energivaror ökar.
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•	  Regional försörjning (RF): Användning av energi är lägre jämfört med scenarier med 
en högre grad av globalisering. Förutsättningarna för att möta efterfrågan är goda vilket 
leder till de lägsta priserna på energi och el av samtliga scenarier. Baksidan är ett större 
beroende av fossila energislag vilket leder till en ökad användning av koldioxidavskiljning 
och lagring för att kunna nå netto noll-målet samt fler inskränkningar av miljövärden.

•	  Internationell tillväxt (IT): Scenariot med högst användning av energi och el av samtliga 
scenarier, där en stor del utgörs av vätgas för produktion av fossilfria produkter. Samtidigt 
är förutsättningarna att möta efterfrågan mycket goda. Detta leder till att priser på energi
varor, i synnerhet el, kan förbli relativt lågt jämfört övriga scenarier och en nettoexport 
av el sker trots det höga inhemska behovet. En konsekvens är dock att fler inskränkningar 
av miljövärden sker.
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2	 Utveckling av förnybart 
i Sverige och EU

Sveriges har och har länge haft goda tillgångar på förnybar energi i form av vattenkraft, 
biobränslen och en elproduktionsmix som i huvudsak varit fossilfri. Utöver det har omställ-
ningen av energisystem för att minska användningen av fossila bränslen pågått under lång 
tid, bland annat genom att en skatt på fossila bränslen för uppvärmning infördes redan 
under 1950-talet och en koldioxidskatt som infördes i början av 90-talet.

Det framgår ofta att Sverige har höga andelar förnybart i förhållande till många länder i 
EU men hur har utvecklingen sett ut över tid och hur ligger vi till mot de andra länderna 
egentligen?

2.1	 Ökade andelar förnybart i Sverige
I Sverige har andelen förnybar energi successivt ökat i samtliga sektorer som har följts 
sedan andelar började följas upp 2004, vilket ses i Figur 2. Sverige är också det land 
som hade de högsta andelarna förnybart när första förnybartdirektivet antogs 2009, med 
undantag för att Österrike hade en högre andel förnybart i transportsektorn.

Att ha en mycket hög andel förnybart som utgångsläge kan innebära att det blir mer 
utmanande att öka sina andelar. Ett syfte med att ställa om energisystemet handlar i grunden 
om att minska utsläpp av växthusgaser. Det finns även andra energikällor och tekniker än 
förnybar energi att nå utsläppsmålet om netto noll till 2050 som exempelvis kärnkraft och 
koldioxidinfångning. De är exempel på tekniker som inte ingår i de förnybara målen för 
EU, vilka också gör att målet inte nödvändigtvis behöver vara 100 procent förnybar energi.
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Figur 2. Utvecklingen av total andel förnybart och i sektorerna värme och kyla, transport och 
elproduktion, 2005–2023, procent.
Källa: Shares
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Andelar över tid är inte helt jämförbara

Mellan 2004 och 2020 var beräkningsmetoden densamma enligt det första förnybartdirektivet. Från 
2021 är andelarna förnybart beräknade enligt det andra förnybartdirektivet och beräkningsmetod 
ändrades, främst för transportsektorns mål där kraven på redovisning av hållbara biodrivmedel 
stärktes i beräkningen och visar därför ett brott i tidsserien.

Idag finns ett tredje förnybartdirektivet med ytterligare ny beräkningsmetod och mål. Rapportering 
enligt det tredje förnybartdirektivet kommer att ske tidigast för år 2025 vilket kommer leda till 
större avbrott i serien när andelarna förnybart jämförs med tidigare år. Ett exempel på detta är att 
energianvändningen för utrikes sjöfart nu ska inkluderas i transportmålet. Då energianvändningen 
inom utrikes sjöfart är till större delen fossil kommer andel förnybart i transportsektorn automatiskt 
bli lägre. Ett annat exempel är att den förnybara el som används för att producera förnybar vätgas 
exkluderas i beräkningen vilket kommer ge utslag på den totala andelen förnybart.

2.2	 Förnybart i EU och dess 
medlemsländer

Figur 3 visar att Sverige har den högsta andelen förnybar energi 2023 av EU:s medlems-
länder med närmare 68 procent följt av Finland med 51 procent enligt förnybartdirektivets 
beräkningsmetod. EU-genomsnittet ligger på 25 procent och lite drygt hälften av medlems-
länderna har en andel som ligger under genomsnittet.

Danmark är det land som ökat mest mellan 2004 och 2023 med en ökning på 30 procent
enheter. Sverige, som 2004 låg på en betydligt högre andel förnybart, har ökat med 29 procent
enheter under samma period. Kroatien, som vid 2004 hade en relativt hög andel förnybart, 
ökade 5 procentenheter under samma period och är därmed det land som ökat med minst 
antal procentenheter.
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Figur 3. Total andel förnybart 2023 i procent och förändringen mellan 2004–2023 i procentenheter för 
EU och alla medlemsländer.
Källa: Shares



13

Förnybar energi 2030 enligt förnybartdirektivet – Beräkning baserad på långsiktigascenarier 2025

I transportsektorn har Sverige den i särklass högsta andelen förnybart 2023 med närmare 
34 procent följt av Finland med 21 procent. I Figur 4 framgår det att Sverige också står för 
den största ökningen sedan 2004. EU-genomsnittet ligger på 11 procent och då Sverige och 
Finland bidrar med stor andel förnybar energi så har 70 procent av alla medlemsländer en 
andel lägre än EU:s genomsnitt. Lägst andel har Kroatien och Lettland där Kroatiens andel 
är oförändrad sen 2004 medan Lettlands andel har minskat.
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Figur 4. Andel förnybart i transportsektorn 2023 i procent och förändringen mellan 2004–2023 i 
procentenheter för EU och alla medlemsländer.
Källa: Shares

I sektorn värme och kyla är det flera medlemsländer som har en hög andel förnybar energi 
2023. Sverige har den högsta andelen med 68 procent och ytterligare tre länder har över 
60 procent. EU:s genomsnitt är 26 procent och tio av medlemsländerna har en lägre andel. 
Varför den genomsnittliga andelen i EU ligger så långt till höger i figuren beror på att en 
stor del av EU:s energianvändning finns i länderna med en lägre andel.
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Figur 5. Andel förnybart i sektorn värme och kyla 2023 i procent och förändringen mellan 2004–2023 
i procentenheter för EU och alla medlemsländer.
Källa: Shares
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3	 Resultat

I förnybartdirektivet finns nu ett övergripande mål på total andel förnybar energi och ett 
flertal underliggande mål på sektorer eller delar av en sektor. Målen är också fördelade på 
både bindande och vägledande mål. I Tabell 1 redovisas resultaten av målberäkningar för 
de bindande målen i scenarier och där framgår det att de flesta bindande målen nås. De 
gulmarkerade andelarna visar på att det finns en osäkerhet kopplat till andelen. För det totala 
målet är det ännu osäkert vad Sverige kommer att få för mål till 2030 och för de övriga 
gulmarkerade målen nås nästan alla mål utifrån de antaganden som gjorts i beräkningen för 
RFNBO men då det är en stor osäkerhet kring dessa delar har känslighetsberäkningar gjorts 
vilket redovisas i följande kapitel.

Tabell 1. Sammanfattning av Sveriges bidrag till EU:s övergripande mål för förnybart samt bindande 
mål i förnybartdirektivet och andelar förnybart i scenarierna.

Artikel Sektor Mål och år BP LM GM RF IT   2020 2023

3/7 Total energi-
användning

67 % eller 76 % 
2030

74 % 73 % 73 % 72 % 73 %   60 % 68 %

22a Industri   73 % 69 % 71 % 67 % 72 %   63 % 64 %

  Andel RFNBO 42 % 2030 66 % 50 % 67 % 50 % 71 %      

    60 % 2035 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %      

23 Värme och 
kyla

  74 % 73 % 72 % 69 % 73 %   66 % 70 %

  Årlig 
genomsnittlig 
ökningstakt

0,8 %enh/år 
2021–2025

> 60 % > 60 % > 60 % > 60 % > 60 %      

    1,1 %enh/år 
2025–2030

> 60 % > 60 % > 60 % > 60 % > 60 %      

24 Fjärrvärme 
och fjärrkyla

  82 % 82 % 82 % 80 % 82 %   74 % 72 %

  Årlig 
genomsnittlig 
ökningstakt

2,2 %enh/år 2030 > 60 % > 60 % > 60 % > 60 % > 60 %      

25 Transport                  

  Förnybart 29 % 2030 39 % 40 % 39 % 40 % 39 %   32 % 34 %

  Minskad 
utsläpps
intensitet

−14,5 % 2030 
jmf med ref

−21 % −22 % −21 % −22 % −21 %      

  RFNBO + 
DEL A

1 % 2025 5 % 5 % 5 % 5 % 5 %      

    5,5 % 2030 5,4 % 5,6 % 5,6 % 5,4 % 5,5 %      

  Varav RFNBO 1 %enh 2030 2 % 2 % 2 % 2 % 2 %      

  RFNBO 
i sjöfart

1,2 % 2030 0,2 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 %      

Anm: Gult = osäkert, Grönt = verkar nås, Rött = nås inte
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I Tabell 2 redovisas de vägledande målen och där är det framför allt målet på årlig öknings
takt av förnybar energi i industrin som inte nås. Här är det viktigt att se att svensk industri 
redan har en betydligt högre andel förnybar energi än genomsnittet i EU som endast är 
omkring 10 procent vilket gör målet svårt att nå för Sverige.

Tabell 2. Sammanfattning av vägledande mål/mål att sträva efter i förnybartdirektivet och andelar 
förnybart i scenarierna.

Artikel Sektor Mål och år BP LM GM RF IT   2020 2023

15a Byggnader 49 % för EU 2030 87 % 86 % 85 % 85 % 84 %   73 % 77 %

22a Industri   73 % 69 % 71 % 67 % 72 %   63 % 64 %

  Årlig 
genomsnittlig 
ökningstakt

1,6 %enh/år 
2021–2025

0,7 % 0,7 % 0,7 % 0,7 % 0,6 %      

    1,6 %enh/år 
2025–2030

1,3 % 0,6 % 0,9 % 0,2 % 1,2 %      

23 Värme och 
kyla

  74 % 73 % 72 % 69 % 73 %   66 % 70 %

  Årlig 
genomsnittlig 
ökningstakt

0,7 %enh/år 
2021–2030

0,8 % 0,7 % 0,6 % 0,2 % 0,7 %      

Anm: Gult = osäkert, Grönt = verkar nås, Rött = nås inte

3.1	 Total andel förnybar energi
Till 2030 finns nu ett nytt beslutat mål på minst 42,5 procent förnybar energi för hela unionen 
med ambition att sträva efter 45 procent. Det är fortfarande inte beslutat vilken andel förnybar 
energi Sveriges bidrag blir till 2030, om det är 67 procent som Sverige angett som bidrag i vår 
nationella energi- och klimatplan eller om EU ger ett beting att nå 76 procent.

3.1.1	 Sverige har högst andel förnybar energi i EU och 
ökar ytterligare i scenarierna

Till 2030 finns nu ett nytt beslutat mål på minst 42,5 procent förnybar energi för hela unionen med 
ambition att sträva efter 45 procent. Sverige har i den nationella energi- och klimatplanen angett 
bidraget som 67 procent förnybar andel 2030 utifrån den tolkning av nytt beräkningssätt som fanns 
tillgängligt när planen togs fram. Det finns nu fler vägledningar om hur målberäkningen ska göras.

I slutet av maj 2025 gav Kommissionen ut en preliminär utvärdering av 24 EU-länders nationella 
energi och klimatplaner.12 I utvärderingen konstateras att det saknas 1,5 procentenheter för att nå 
EU:s gemensamma mål på 42,5 procent förnybar energi. För Sverige föreslås ett beting på 76 procent 
förnybar energi till 2030.

12  Europeiska kommissionen, EU-wide assessment of the final updated national energy and climate plans 
Delivering the Union´s 2030 energy and climate objectives, EUR-Lex - 52025DC0274 - SV - EUR-Lex 
(hämtad 2025-10-02)

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52025DC0274&qid=1749138488640
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Användningen av förnybar energi i förhållande till slutlig energianvändning, enligt 
Förnybartdirektivet beräkningsmetod13, har ökat varje år i Sverige sedan 2010 och var 
68 procent under 202314. Ökningen det senaste året beror framför allt på ökad elproduktion 
från vindkraft och högre användning av biobränslen. Mer generellt beror Sveriges höga 
andel förnybar energi på en stor användning av biobränslen inom industrin och för fjärrvärme
produktion, samt att en stor andel av elproduktionen kommer från vattenkraft och vindkraft.

Sverige har inget fastställt mål för andel förnybar energi till 2030 men har i NEKP angett ett 
bidrag på 67 procent15. EU vill preliminärt höja det till 76 procent. I scenarier blir andelen 
mellan 72 och 74 procent 2030 och därmed inte så långt ifrån betinget på 76 procent. Med 
2023 som utgångspunkt ökar användningen av förnybar energi i scenarierna med mellan 
24 och 37 TWh och energianvändningen med mellan 1 och 23 TWh. I Beslutad policy där 
andelen är som högst är det en större mängd förnybar el än i Lokal miljöhänsyn som har den 
näst högsta andelen. Det är dock små skillnader i andelen förnybart då 2030 ligger nära 
i tiden ur ett scenarioperspektiv.
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Figur 6. Total energianvändning, användning av förnybar energi i respektive sektor (TWh) och total 
andel förnybar energi (procent), 2020–2023 samt för 2030 i de olika scenarierna.

Gemensamt för samtliga scenarier är att en ökad produktion av förnybar el bidrar mest till 
den ökande andelen trots att den förnybara el som används för att producera vätgas inte 
får räknas med. Användningen av biobränslen i industrin och för att producera fjärrvärme 
fortsätter att vara en stor del av den förnybara energin och ligger kvar på samma nivå som 
idag i scenarierna. En ökad användning av värmepumpar bidrar med ytterligare 4–5 TWh 
upptagen värme.

13  Andelen beräknas dock här enligt andra förnybartdirektivet (REDII) då det ännu inte beräkningsverktyget 
Shares finns färdigt för tredje förnybartdirektivet.
14  Men då uppföljningen i EU:s beräkningsverktyg Shares fortfarande görs enligt det andra förnybardirektivet 
kommer andelen att justeras då en uppdaterad Shares är färdig under 2026.
15  Vid detta tillfälle saknades beräkningsmetoder och har sedan dess tagits fram i större utsträckning samt att 
det är nya scenarier som ligger till grund.
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Andelen förnybart ökar relativt blygsamt mellan 2023 och 2030 och det finns flera anled-
ningar till detta. Dels har beräkningssättet förändrats för 2030 medan uppföljningen av åren 
2021–2023 än så länge följer beräkningssättet i det tidigare förnybartdirektivet, läs mer om 
detta i kapitel Beräkningsverktyget SHARES finns troligen färdigt först 2026. Dels sänktes 
reduktionsplikten kraftigt från 2024 vilket minskade inblandningen av biodrivmedel i bensin 
och diesel. Det kommer att ses på förnybara andelarna först när 2024 följs upp i slutet av 
2025 men som är justerat i beräkningen för 2030.

Andelen förnybar energi ska något förenklat och enligt direktivet beräknas som kvoten mellan förnybar 
energi och slutlig energianvändning. Den förnybara energin ska beräknas som summan av:

•	 Producerad el från förnybara källor, dvs. inte insatt bränsle. Elproduktion från vatten- och vindkraft 
ska normalårskorrigeras. El för produktion av RFNBO ska inte ingå utan RFNBO ska inkluderas i 
den sektor där den används.

•	 Producerad fjärrvärme och fjärrkyla som produceras från förnybar energi, dvs. inte insatt bränsle.

•	 Användning av annan förnybar energi för uppvärmning och processer i industrin, hushållen, 
servicesektorn, jordbruket, skogsbruket och fiskenäringen.

•	 Användning av annan förnybar energi för transporter.

Den slutliga energianvändningen utgörs av den slutliga energianvändningen i sektorerna industri, 
transporter, bostäder, service, jordbruket, skogsbruket och fiskenäringen. Dessutom ingår 
användning av el och värme inom energisektorn i samband med el- och fjärrvärmeproduktion samt 
överföringsförluster i el- och fjärrvärmenät och utrikes flyg.

3.1.2	 Kärnkraft ingår inte i beräkningarna för förnybart 
men skulle ge ett stort bidrag till en andel fossilfritt

Utöver förnybar elproduktion produceras även en stor andel fossilfri el i kärnkraftverken 
i Sverige. Den fossilfria elproduktionen från kärnkraft uppskattas år 2030 uppgå till nästan 
52 TWh men ingår inte i beräkningen för andelen förnybar energi i förhållande till energi
användningen, enligt den beräkningsmetod som gäller i förnybartdirektivet.

Om beräkningsmetoden skulle utgå från fossilfri andel el i stället för förnybar, skulle kärn-
kraften tillsammans med den totala andelen förnybar el bidra till närmare 13 procentenheter 
högre andel 2030 i samtliga scenarier jämfört med resultaten från dagens beräkningsmetod.
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3.2	 Nytt vägledande mål för byggnader
I det reviderade förnybartdirektivet finns ett nytt vägledande mål att andelen förnybar 
energi i byggnader på minst 49 procent 2030 för hela EU. Målet är inte fördelat på 
medlemsländerna och Sverige har idag en betydligt högre andel förnybart än 49 procent.

3.2.1	 Andelen förnybar energi i Sverige är redan långt 
över målet för byggnader i EU 2030

Nytt vägledande mål på minst 49 procent förnybar energi i byggnader för EU 
till 2030

Varje medlemsland ska besluta om ett vägledande nationellt bidrag av andel förnybar energi som ska 
bidra till EU:s mål. Andel förnybar energi för byggnader räknas som förnybar energi producerad på 
eller i närheten av byggnader samt förnybar energi taget från nätet av den slutliga energianvändningen 
i byggnader.

I EU:s vägledning16 föreslår kommissionen alla medlemsländer att ange sitt bidrag 19,75 procent
enheter högre än andelen 2020 eftersom det är vad som saknas i procentenheter på EU-nivå för att nå 
49 procent. En ökning med nästan 20 procentenheter är dock en mycket ambitiös ökning när andelen 
redan är 73 procent 2020.

Den förnybara andelen energi inom byggnader17 i Sverige beräknas vara 73 procent 2020 
och 77 procent för 2023 vilket redan är långt över det indikativa målet på 49 procent för 
2030. Det är framför allt förnybar el som bidrar till den höga andelen följt av fjärrvärme 
och värmepumpar vilket ses i Figur 7.

Till 2030 ökar andelen i samtliga scenarier till att vara mellan 84 och 87 procent. Med 2023 
som utgångspunkt ökar användningen av förnybar energi med mellan 15 och 23 TWh i 
scenarierna och energianvändningen med mellan 2 och 12 TWh.

Gemensamt för samtliga scenarier är att användningen av förnybar el från näten bidrar mest 
till den ökande andelen förnybart följt av en ökad användning av värmepumpar. Även sol 
på och i närheten av byggnader ökar något. Däremot ses en minskad fjärrvärmeanvändning 
under perioden medan biobränsleanvändningen ligger kvar på samma nivå med undantag 
för ett scenario Lokal Miljöhänsyn i vilket den ökar.

16  Europeiska Kommissionen, Vägledning om värme- och kylningsaspekter i artiklarna 15a, 22a, 23 och 24 
(hämtad 2025-10-02)
17  I och med att byggnader inte är ett eget statistikområde har antaganden gjorts att Hushåll, Offentlig och 
övrig verksamhet ingår i kategorin Byggnader (exklusive drivmedel).

file:///C:/Users/ande/AppData/Local/Temp/db14e51d-0cde-435a-9b95-31cabadc257e_2025-03-19_10-50-09_C(2025)1631.zip.57e/1_SV_ACT_part1_v3.pdf
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Figur 7. Total energianvändning, användning av förnybar energi (TWh) och andel förnybar energi 
(procent) i byggnader 2020–2023 samt för 2030 i de olika scenarierna.

Flexibilitet

Medlemsstaterna får räkna in spillvärme och spillkyla för uppfyllelse av det vägledande nationella 
målet om andelen förnybart i byggnader med upp till 20 procent av den andelen. Om de beslutar att 
göra det ska den vägledande nationella andelen höjas med hälften av den procentenhet spillvärme 
och spillkyla som räknas in i den andelen står för. I andelen 89 procent som Sverige angett ingår inte 
denna flexibilitet.

Sverige har en andel långt över EU:s mål på 49 procent och har i dagsläget inte inkluderat spillvärme 
i beräkningen. Om spillvärme inkluderas som förnybart i fjärrvärmeproduktionen så blir andelen 
förnybart i byggnader ungefär 3 procentenheter högre.
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3.3	 Mål för industrisektorn
För industrin finns nu ett nytt och vägledande mål om att öka andelen förnybar energi med 
minst 1,6 procentenheter årligen med utgångspunkt i andelen 2020. Medlemsstater ska även 
säkerställa att 42 procent av industrins vätgasanvändning utgörs av förnybara flytande och 
gasformiga bränslen av icke-biologiskt ursprung (RFNBO) senast 2030 och 60 procent 2035.

3.3.1	 Industrin har redan en hög andel förnybar energi

I det reviderade förnybartdirektivet introduceras ett vägledande mål om årlig ökningstakt av 
andelen förnybar energi i industrin. Målet att sträva efter är att öka andelen förnybart med minst 
1,6 procentenheter årligen som ett genomsnitt för perioderna 2021–2025 och 2026–2030 och är 
formulerat som andelen förnybar energi i förhållande till den slutliga energianvändningen för både 
energi- och icke-energiändamål.

Icke-energiändamål har aldrig tidigare ingått i målberäkningar för förnybart och är en post i statistiken 
som omfattar produkter som ingår i tillförsel- och omvandlingsledet, men som inte används för att täcka 
ett energibehov. Posten är idag en stor mängd fossila bränslen som utgörs av tex oljor för smörjmedel 
och asfalt men kommer även att omfatta vätgas som används för att reducera järnmalm till stål.

En förändring av definitionen av industri tillkom också i samband med det reviderade direktivet och 
inkluderar nu även datahallar. Definitionen skiljer sig från både europeisk och nationell statistik.

Den förnybara andelen inom industrin beräknas vara 63 och 64 procent under 2020 respektive 
2023 vilket är en betydligt högre andel än EU-genomsnittet då energianvändningen inom 
industrin i EU, enligt direktivets skäl nummer 59, försörjs till 91 procent av fossila bränslen.18 
Det är framför allt biobränslen följt av förnybar el som inom Sverige bidrar till den höga 
andelen. Målet är dock vägledande och därmed inte bindande eller tvingande.

Den förnybara andelen ökar inom samtliga scenarier till drygt 66 procent 2025 och mellan 
67 och 73 procent till 2030, detta trots att mängden biobränslen som används inom sektorn 
minskar i samtliga scenarier, se Figur 8. Med 2023 som utgångspunkt ökar användningen av 
förnybar energi mellan 7 och 9 TWh till 2025 och mellan 3 och 29 TWh till 2030 i scenarierna. 
Den totala energianvändningen inom sektorn ökar i samtliga scenarier till 2025 men till 2030 
både ökar och minskar energianvändningen jämfört med 2023 beroende på scenario. Det 
scenario där energianvändningen minskar som mest är i Lokal miljöhänsyn med 15 TWh 
medan i Internationell tillväxt ökar energianvändningen som mest med 15 TWh.

Till 2030 är det i tre scenarier, Beslutad policy, Lokal miljöhänsyn och Regional försörjning, 
trots en minskning fortsatt biobränslen som bidrar till den största delen av förnybart inom 
sektorn, samt att mängden förnybar el ökar inom dessa scenarier till omkring samma nivåer 
som biobränslen. I de resterande två scenarierna, Global miljöhänsyn och Internationell 
tillväxt, ökar mängden förnybar el desto mer och går om biobränslen i vad som bidrar till 
den största andelen förnybart inom sektorn.

18  Europeiska Kommissionen, Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2023/2413 av den 18 oktober 
2023 om ändring av direktiv (EU) 2018/2001, förordning (EU) 2018/1999 och direktiv 98/70/EG vad gäller 
främjande av energi från förnybara energikällor, och om upphävande av rådets direktiv (EU) 2015/652 
(hämtad 2025-10-02).

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202302413
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202302413
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202302413
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Det är främst den antagna utvecklingen inom stålindustrin, och specifikt antaganden om 
volymer vätgasbaserad järnsvamp, som ligger bakom de stora skillnaderna i elanvändning. 
Andra faktorer som påverkar användningen av el i de olika scenarierna är den ekonomiska 
utvecklingen, med kraftigare ökning i Globalt miljöperspektiv och Internationell tillväxt, 
samt grad av elektrifiering av industrin som framför allt drivs av ökade kostnader för träd-
bränslen vilket leder till att dessa ersätts av el i större utsträckning i Globalt miljöperspektiv 
och Internationell tillväxt, där tillgången på biomassa är begränsad.
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Figur 8. Total energianvändning, användning av förnybar energi (TWh) och andel förnybar energi 
(procent) i industrin 2020–2023 samt för 2030 i de olika scenarierna.

Den årliga genomsnittliga ökningstakten av andelen förnybart inom industrin för Sverige 
under 2021–2025 blir enligt scenarierna och beräkningen mellan drygt 0,6 och 0,7 procent-
enheter, se Figur 9.

Under perioden 2026–2030 ökar takten till mellan 0,9 och 1,3 procentenheter i tre av 
scenarierna, Beslutad policy, Globalt miljöperspektiv och Internationell tillväxt, medan 
ökningstakten i scenarier Lokal miljöhänsyn och Regional försörjning minskar under den 
andra perioden till 0,6 respektive 0,2 procentenheter. Därmed kan det konstateras att målet 
om årlig ökningstakt inte uppnås i något av scenarierna för båda perioderna. Dock bör det 
understrykas att målet på 1,6 procentenheter är ett svåruppnåeligt för Sverige eftersom den 
förnybara andelen redan idag är så pass hög. För att uppnå målet på 1,6 procentenheter 
i genomsnittlig årlig ökningstakt skulle Sveriges förnybara andel inom industri enligt 
beräkningarna behöva vara 71 procent 2025 och 79 procent 2030, vilket är en ökning med 
åtta respektive 16 procentenheter från 2020 års nivå.
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Figur 9. Genomsnittlig årlig ökningstakt för respektive scenarier för perioden 2021–2025 och 
2026–2030.

Flexibilitet

Spillvärme och spillkyla får inkluderas i beräkningen förutsatt att den levereras genom effektiv 
fjärrvärme och fjärrkyla men får maximalt utgöra 0,4 procentenheter av den årliga ökningstakten. 
Undantag görs för spillenergi via nät som endast levererar värme till en byggnad samt fall där all 
värmeenergi uteslutande används på plats och värmeenergin inte säljs.

Om spillvärme inkluderas i beräkningen, dvs spillvärme som går in i fjärrvärmeproduktionen, 
skulle ökningstakten ändras med som mest 0,002 procentenheter till för perioden 2021–2025 
och 0,024 procentenheter för perioden 2026–2030. Med andra ord skulle det inte vara i 
närheten av de 0,4 procentandelar som tillåts enligt direktivet och inte heller skulle det bidra 
till att målet uppnås i något av scenarierna.

3.3.2	 Mål för andel RFNBO av vätgasanvändning

För industrin tillkommer mål att medlemsstater ska säkerställa att 42 procent av industrins 
vätgasanvändning utgörs av förnybara flytande och gasformiga bränslen av icke-biologiskt ursprung 
(RFNBO) senast 2030 och 60 procent 2035. EU-kommissionen motiverar inkluderingen av detta 
mål med att det idag saknas en marknad för RFNBO samt att det idag är relativt dyrt i förhållande 
till fossila alternativ, och att det därmed behövs regulatoriska incitament på EU-nivå som främjar 
marknaden och tillgängligheten för dessa produkter.

Vätgas används redan idag inom processindustrin men är nästan uteslutande producerad från 
naturgas. Fram till 2023 uppskattas industrin använda omkring 6 TWh fossil vätgas årligen, 
främst som råvara inom raffinaderier och den kemiska industrin.
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För beräkning av andel RFNBO av vätgasanvändningen inom industrin i scenarierna görs ett 
antagande att den existerande fossila vätgasanvändningen inom industrin halveras till 2030 i 
samtliga scenarier och i stället ersätts av RFNBO. I tre av scenarierna, Beslutad policy, Global 
miljöhänsyn och Internationell tillväxt) tillkommer även ytterligare vätgasanvändning, vilket 
för målberäkningen antas vara RFNBO. Utifrån dessa antaganden beräknas andelen RFNBO 
i scenarierna hamna på mellan 50 och 71 procent 2030 och målet på 42 procent RFNBO 
uppnås därmed i samtliga scenarier, se Figur 10.

Till 2035 antas att användningen av all fossilproducerad vätgas försvinna och att andelen 
RFNBO utgör 100 procent av vätgasanvändningen i samtliga scenarier. I Regional 
försörjning minskar den totala användningen av vätgas till hälften av dagens nivåer medan 
den fortsätter öka i de övriga scenarierna. Antagandet om hur mycket av vätgasen som 
kommer att utgöras av RFNBO är mycket osäker och inget som specificeras i resultatet 
av de långsiktiga scenarierna. Därmed görs även känslighetberäkningar av detta antagande 
vilket kan ses i avsnittet nedan.
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Figur 10. Användning av fossil och förnybar vätgas (RFNBO) (TWh) och andel förnybar vätgas 
(procent) i industrin 2023 samt för 2030 och 2035 i de olika scenarierna.

Enligt direktivet ska all vätgas och dess derivat19 som används för slutenergirelaterade och icke-
energirelaterade ändamål räknas med i målberäkningens nämnare med undantag för vätgas som:

•	 används som mellanprodukt för produktion av konventionella drivmedel och biodrivmedel. Detta 
gäller exempelvis den vätgas som används som insatsbränsle inom raffinaderier. Raffinaderier 
som producerar både transportbränslen och industriprodukter ska endast exkludera den vätgas 
som används för att producera transportbränslen.

•	 produceras genom avlägsnande av koldioxid i industriell restgas och som används för att ersätta 
den specifika gas som den produceras från. Detta undantag är en subkategori som även inkluderas 
i det bredare undantaget enligt punkten nedan.

19  Ett derivat är en produkt resulterat från kemiska reaktioner mellan vätgas och andra molekyler. Endast 
de produkter som är producerade genom användning av vätgas som insatsbränsle får räknas som derivat. 
Till exempel kan ammoniak inkluderas medan Produkter som innehåller vätgas i dess naturliga tillstånd 
eller som uppkommer ur en reaktion med dessa produkter får inte räknas, exempelvis metan (CH4) får inte 
räknas medan syntetisk metan (e-metan) får räknas med. 
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•	 produceras som en biprodukt eller som härrör från biprodukter i industrianläggningar. Detta 
inkluderar vätgas som uppstår oavsiktligt och oundvikligt som en konsekvens vid produktion av 
en annan produkt. Det kan även vara vätgas som produceras från restgaser som i sin tur är en 
oundviklig konsekvens av vid produktion av annan produkt. Detta undantag syftar exempelvis 
på vätgas som avlägsnas vid produktion av klor, natriumhydroxid och natriumklorat, vätgas som 
uppstår som biprodukt vid produktion av mättade och omättade kolväten, eller vätgas som bildas 
vid produktion av koks- och masugnsgas inom järn- och stålproduktion.

För beräkning av täljaren ska all RFNBO som används inom industrisektorn för slutenergirelaterade och 
icke-energirelaterade ändamål räknas med undantag för RFNBO som används som mellanprodukter 
för produktion av konventionella drivmedel och biodrivmedel.

Känslighetsfall över utfasning av fossil vätgasanvändning 
inom industrin
För att belysa osäkerheten om antagande kring hur stor andel av den fossila vätgas som idag 
används inom industrin kommer att fasat ut till 2030 respektive 2035 har en känslighetsanalys 
tagits fram. I analysen undersöks måluppfyllelsen när dagens fossila vätgasavändning om 
6 TWh fasas ut stegvist med en andel från 0 till 90 procent, se Tabell 3.

Enligt analysen kan det konstateras att målet till 2030 uppnås i Beslutad policy, Global 
miljöhänsyn och Internationell tillväxt oberoende av utfasning av dagens fossila vätgas 
medan det i Lokal miljöhänsyn och Regional försörjning krävs att vätgasen som används 
idag behöver fasas ut med omkring 40 procent för att målet ska nås. Till 2035 är det endast i 
Regional försörjning som det krävs en utfasning med åtminstone 70 procent av dagens fossila 
vätgasanvändning för att nå målet. Anledningen till att målet nås i vissa av scenarierna trots 
ingen utfasning av dagens fossila vätgasanvändning är att det kommer in så pass mycket 
ny förnybar vätgasanvändning i scenarierna som i sig utgör tillräckligt stor mängd förnybar 
vätgas för att målet ska nås. Därmed har omställningen av dagens fossila vätgasanvändning 
tillsammans med hur mycket av industrins nya vätgasplaner som blir av till 2030 stor 
påverkan på om målet nås.

Tabell 3. Känslighet över hur andel RFNBO av vätgasanvändningen inom industrin påverkas av 
i vilken takt dagens fossila vätgas fasas ut 2030 och 2035.

Mål för RFNBO 2030, 42 % 2035, 65 %

Utfasning av dagens 
fossila vätgas

BP LM GM RF IT BP LM GM RF IT

0 % 50 % 33 % 50 % 33 % 56 % 71 % 60 % 72 % 33 % 73 %

10 % 52 % 36 % 53 % 36 % 58 % 74 % 63 % 74 % 36 % 75 %

20 % 55 % 38 % 56 % 38 % 61 % 76 % 65 % 76 % 38 % 78 %

30 % 58 % 42 % 59 % 42 % 64 % 78 % 68 % 78 % 42 % 80 %

40 % 62 % 45 % 62 % 45 % 68 % 81 % 72 % 81 % 45 % 82 %

50 % 66 % 50 % 67 % 50 % 71 % 83 % 75 % 83 % 50 % 85 %

60 % 71 % 56 % 71 % 56 % 76 % 86 % 79 % 86 % 56 % 87 %

70 % 77 % 62 % 77 % 62 % 81 % 89 % 83 % 89 % 62 % 90 %

80 % 83 % 71 % 83 % 71 % 86 % 93 % 88 % 93 % 71 % 93 %

90 % 91 % 83 % 91 % 83 % 93 % 96 % 94 % 96 % 83 % 97 %

Anm: Röda celler indikerar de fall som inte når målen om 42 respektive 60 procent andel RFNBO 2030 
och 2035 medan gröna indikerar de fall där målen uppnås i de olika scenarierna.

Anm: Utfasningen tillämpas på den vätgas som idag används inom industrin som uppskattas till 6 TWh.
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3.4	 Andel förnybart i sektorn värme 
och kyla

För sektorn värme och kyla finns två mål om att årligen öka andelen förnybart:

•	 Ett bindande där medlemsländerna ska öka andelen förnybar energi inom värme- och 
kylsektorn årligen med minst 0,8 procentenheter för perioden 2021–2025 och 1,1 procent
enheter för 2026–2030 med utgångspunkt i andelen förnybar energi inom värme- och 
kylsektorn 2020. Länder som har en andel förnybar energi över 60 procent anses ha 
fullgjort målet och behöver därmed inte nå ökningstakten.

•	 Det finns ytterligare en årlig ökningstakt att sträva efter och som är olika för medlems
länderna. För Sveriges del är ökningstakten 0,7 procentenheter för perioden 2021–2030.

3.4.1	 Sveriges andel är över 60 procent och behöver inte 
nå det bindande målet på årlig ökningstakt

Bindande mål på årlig ökningstakt av förnybart men inte för Sverige

Andelen förnybart beräknas som förnybar producerad fjärrvärme och fjärrkyla samt användningen av 
annan förnybar energi för uppvärmning, kylning och processer som används inom industrin, hushåll, 
servicesektorn, jordbruket, skogsbruket och fiskerinäringen i förhållande till energianvändningen.

Länder som likt Sverige har över 60 procent förnybart i sektorn kan räkna de årliga ökningskraven som 
uppnådda. Länder som har en andel mellan 50 och 60 procent kan räkna hälften av måluppfyllelsen 
som uppnådd. Målen blir då i stället att som genomsnitt under målperioden öka med 0,4 respektive 
0,55 procentenheter. Länder som har en andel under 50 procent i genomsnitt under målperioden 
behöver uppfylla kravet på 0,8 respektive 1,1 procentenheter årligen under respektive perioder.

Flexibilitet: För måluppfyllelsen till det årliga ökningskravet på 0,8 och 1,1 procentenheter finns 
möjlighet att inkludera så kallad flexibilitet i beräkningen. Med flexibilitet menas i detta fall möjlighet 
att räkna med spillvärme och spillkyla20 samt förnybar el för värme- och kylagenerering21. Detta får 
inkluderas med som mest 0,4 procentenheter vardera men ökar då också målet med hälften av andelen 
som adderas. Dvs adderas spillvärme och förnybar el som leder till en motsvararande genomsnittlig 
ökning med 0,4 procentenheter ökar målen i stället till 1,0 och 1,3 procentenheter årlig ökning för 
respektive period.

Sverige andel förnybar värme och kyla var 66 procent 2020 och 70 procent 2023. Sverige 
har därmed en andel förnybar värme och kyla som ligger över det tröskelvärde på 60 procent 
som avgör om länder kan räkna de årliga ökningskraven på med minst 0,8 procentenheter för 
perioden 2021–2025 och 1,1 procentenheter för 2026–2030 som uppnådda. Det är framför 
allt användning av biobränslen i industrin som bidrar till den höga andelen följt av producerad 
förnybar fjärrvärme och upptagen värme i värmepumpar vilket ses i Figur 11.

20  Spillvärme och spillkyla är oavsiktlig energi som inte kan undvikas tekniskt eller ekonomiskt. Om 
spillenergin återanvänds direkt i anläggningen så räknas det som en förbättring av energieffektiviteten och 
därmed inte som spillvärme. Spillenergin måste vara en biprodukt, dvs. värmen i ett kraftvärmeverk är inte en 
biprodukt. Däremot kan vissa värmeströmmar i ett kraftvärmeverk inkluderas exempelvis om överskottsvärme 
extraheras från en kondensor eller liknande. Värme från en kylanläggning i en bostad räknas inte som 
spillvärme.
21  Dvs värmepumpar.
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Till 2030 är andelen fortsatt över gränsvärdet i samtliga scenarier där andelen är mellan 69 
och 74 procent. Gemensamt för samtliga scenarier är att användningen av förnybar energi 
i form av bränslen i industri och bostäder (exkl. el, fjärrvärme och värmepumpar) bidrar mest 
till andelen förnybart följt av förnybar fjärrvärmeproduktion även om båda minskar till 2030. 
Användningen av värmepumpar och förnybar kyla ökar i scenarierna. Total energianvändning 
minskar också i samtliga scenarier i jämförelse med 2023 vilket bidrar till en fortsatt hög 
andel förnybart till 2030.
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Figur 11. Energianvändning, användning av förnybar energi (TWh) och andel förnybar energi (procent) 
inom sektorn värme och kyla, 2020–2023 samt för 2030 i de olika scenarierna.

3.4.2	 Ökningstakten att sträva efter nås i de flera 
av scenarierna

Ytterligare ett nytt mål om årlig ökningstakt av förnybart att sträva efter

Det finns även ett ytterligare och nytt sträva-mål i Annex 1a med olika mål för medlemsländer. 
För Sveriges del är målet att sträva efter en årlig ökningstakt på 0,7 procentenheter för perioden 
2021–2030. Detta mål gäller oavsett total andel förnybart värme och kyla.

Flexibilitetsmöjligheten får inte inkluderas till det målet i Annex 1a eller till andelen förnybart för 
sektorn värme och kyla. Det får heller inte ingå för måluppfyllelse av det nationella bidraget till det 
övergripande målet om 42,5 procent med undantag för förnybar el till värmepumpar som får ingå. 
Flexibiliteten som beskrivs i den tidigare faktarutan är därmed endast aktuellt om Sverige hamnar 
under 60 procent andel förnybart i sektorn.

Den årliga ökningstakten av andelen förnybar värme och kyla under 2021–2030 bli enligt 
scenarierna och beräkningen mellan 0,6 och 0,8 procentenheter22 i genomsnitt med ett 
undantag vilket ses i Figur 12. Undantaget är i Regional Försörjning där den årliga takten 
endast blir 0,2 procentenheter. I det scenariot är beroendet av fossila bränslen högre och även 

22  Beräkningen är exklusive spillvärme och spillkyla samt förnybar el då dessa inte får räknas med i strävans-
målet i Annex Ia i direktivet.
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om koldioxidavskiljning används i större utsträckning så ingår inte uppfångning av koldioxid 
som en parameter i beräkningar av andelar förnybart blir därför lägre.

Därmed nås strävansmålet på 0,7 procentenheter i årlig genomsnittlig ökningstakt enligt 
Annex Ia i tre av scenarierna, Beslutad Policy och Lokal Miljöhänsyn samt i Internationell 
Tillväxt.
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Figur 12. Genomsnittlig årlig ökningstakt av andelen förnybart i sektorn värme och kyla i scenarierna 
mellan 2021–2030, procent.

3.5	 Fjärrvärme och fjärrkyla
I det reviderade förnybartdirektivet tillkommer ett nytt vägledande mål om att öka andelen 
förnybar energi i sektorn fjärrvärme och fjärrkyla med 2,2 procentenheter årligen mellan 
2020 och 2030. Länder som har en andel förnybar energi över 60 procent anses ha fullgjort 
målet och behöver därmed inte sträva efter ökningstakten.

3.5.1	 Sveriges andel är över 60 procent och målet uppnått

Det vägledande målet att årligen öka andelen förnybar energi med 2,2 procentenheter mellan 
2020–2030 uttrycks som förnybara energikällor, spillvärme och spillkyla i förhållande till slutlig (brutto) 
energianvändning inom fjärrvärme och fjärrkyla. Länder som har en andel förnybart som överstiger 
60 procent anses ha fullgjort målet och behöver därmed inte göra den årliga ökningen. Sverige har 
en andel över 60 procent.

Flexibilitet: Medlemsländerna kan välja att inkludera förnybar el som används för produktion av 
fjärrvärme och fjärrkyla i den årliga ökningstakten. Denna mängd får dock inte räknas med till den 
övergripande målet om 42,5 procent.

Sverige andel förnybar fjärrvärme och fjärrkyla var 74 procent 2020 och 72 procent 2023. 
Sverige har därmed en andel förnybar fjärrvärme och fjärrkyla som ligger över det tröskel-
värde på 60 procent som avgör om länder kan räkna det årliga ökningskravet på med minst 
2,2 procentenheter för perioden 2021–2030 som uppnådd. Det är framför allt användning 
av biobränslen som bidrar till den höga andelen följt av spillvärme vilket ses i Figur 13.
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Till 2030 är andelen fortsatt över gränsvärdet i samtliga scenarier med mellan 80 och 
82 procent. Den totala mängden förnybart ligger på omkring samma nivå som 2023 medan 
den totala mängden producerad fjärrvärme och fjärrkylan minskar i samtliga scenarier mellan 
6 och 8 TWh vilken är en bidragande orsak till den ökande andelen.
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Figur 13. Totalt producerad fjärrvärme, förnybar fjärrvärme (TWh) och andel förnybar fjärrvärme 
(procent) 2020–2023 samt för 2030 i de olika scenarierna.

Det finns fortfarande en del fjärrvärme som produceras med fossila bränslen i scenarierna 
med mellan 7 och 9 TWh. Huvuddelen av fossil produktion använder den fossila delen av 
avfallet som bedöms utgöra 44 procent av avfallet 2030. Det finns även en mycket liten del 
fossila oljor för spetslast och uppstart av pannor i samtliga scenarier på mindre än 0,3 TWh 
men dessa ersätts med biooljor efter 2035 i scenarierna. I Regional försörjning har inte 
omställningen skett i befintlig stålindustri så där finns även en del restgaser (koks- och 
masugnsgaser) kvar som används för produktion av fjärrvärme.

Fjärrvärmeproduktionen 2030 domineras av biobränslen (exempelvis skogsflis med olika 
slag av trädbränslen, biogas, bioolja samt den förnybara delen av avfall) i konventionella 
produktionsanläggningar. Från 2030 påbörjas dock en förskjutning mot kraftvärme med 
infångning och lagring av koldioxid (CCS) i samtliga scenarier, framför allt sker det ett 
genomslag för avfallsförbränning. Från och med 2040 dominerar avfallskraftvärmen 
med CCS den förbränningsbaserade fjärrvärmeproduktionen medan den konventionella 
avfallsförbränningen så småningom fasas ut, både i kraftvärmeverk och hetvattenpannor. 
Den fossila delen av avfallet räknas ändå som fossilt i beräkning 2030 av andel förnybart 
och ingen hänsyn tas till om produktionen skett med CCS eller ej.

Även om Sverige kan tillgodoräkna måluppfyllelsen om årlig ökningstakt på 2,2 procent
enheter så sker en viss ökning av förnybart i scenarierna. Den årliga genomsnittliga 
ökningstakten av andelen förnybart inom fjärrvärme för Sverige under 2021–2025 bli enligt 
scenarierna och beräkningen mellan 0,6 och 0,83 procentenheter, se Figur 14. Därmed kan 
det konstateras att det hade varit svårt för Sverige att uppnå ökningstakten om inte gränsen 
på 60 procent funnits. För att uppnå en genomsnittlig årlig ökningstakt på 2,2 procentenheter 
i skulle Sveriges förnybara andel enligt beräkningarna behöva vara 96 procent 2030, vilket 
är en ökning med 22 procentenheter från 2020 års nivå.
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Figur 14. Genomsnittlig årlig ökningstakt av förnybart inom fjärrvärme och fjärrkyla under perioden 
2021–2030.

3.6	 Mål för transportsektorn
För transportsektorn f﻿inns det nu två övergripande mål som medlemsländerna kan välja 
mellan för måluppfyllelse. De övergripande målen är antingen att varje medlemsstat ska 
säkerställa:

•	 att mängden förnybara bränslen och förnybar el som levereras till transportsektorn leder 
till antingen en andel förnybar energi i den slutliga energianvändningen i transportsektorn 
på minst 29 procent senast 2030, eller

•	 en minskning av växthusgasintensiteten med minst 14,5 procent fram till 2030, jämfört 
med det referensvärde som anges i artikel 27.1 b, i enlighet med en vägledande utveck-
lingsbana som fastställts av medlemsstaten.

Det har tillkommit flertalet submål på användning av specifika drivmedel för transportsektorn 
och för sjöfart. Nytt enligt det reviderade förnybartdirektivet är att energianvändningen för 
utrikes sjöfart och flyg nu inkluderas i beräkningen. Energianvändning för utrikes trafik 
utgörs i dagsläget av stora mängden fossila bränslen. Nytt är också att RFNBO som används 
i raffinaderier eller för produktion av drivmedel ska inkluderas. Andelen förnybart för 2030 
är därför inte jämförbar med historiska andelar.

3.6.1	 Mål om andel förnybart för transportsektorn

Alla typer av energi från förnybara energikällor som levereras till alla transportsätt, inklusive utrikes 
sjöfart och flyg, på varje medlemsstats territorium ska beaktas. Vid beräkningen av målen ska medlems
staterna beakta förnybara bränslen av icke-biologiskt ursprung (RFNBO) även när de används som 
mellanprodukter för produktion av konventionella drivmedel eller biodrivmedel (förutsatt att den 
minskning av växthusgasutsläppen som uppnås genom användning av denna RFNBO inte tillgodoräknas 
vid beräkningen av de minskade växthusgasutsläppen för biodrivmedel). Medlemsstaterna får även 
beakta biogas som matas in i den nationella infrastrukturen för överföring och distribution av gas samt 
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s.k. återvunna kolbaserade bränslen23. Nytt för REDIII är att energianvändningen för utrikes sjöfart och 
flyg (från bunkring i Sverige) nu också ska inkluderas.

Sjöfarten begränsas till 13 procent, bränslen från livsmedel- och fodergrödor till 7 procent och 
biodrivmedel och biogas som producerats med råvaror som tillhör del B i Annex IX begränsas till 
1,7 procent av energianvändningen, inkl. dubbelräkning och utrikes transporter innan begränsningen. 
Flygtransporter begränsas till 6,18 procent av energianvändningen i målet för total andel förnybart.

I artikel 27 REDIII återfinns ytterligare och mer detaljerade regler för beräkningen av målen i transport
sektorn. Inga dubbelräkningar ska dock ingå i måluppfyllelse av det nationella bidraget till det 
övergripande målet om 42,5 procent.

Andelen förnybart i transportsektorn var 32 procent 2020 och har ökat till 34 procent till 
2023 och andelen beror i huvudsak på användningen av biodrivmedel.

I Figur 15 ses att det är små skillnader mellan scenarierna och andelen förnybart blir mellan 
39–40 procent 2030. I takt med att användningen av el ökar i transportsektorn så ökar dess 
förnybara bidrag i scenarierna. Förnybar el utgör nästan hälften av den faktiska använd-
ningen av förnybara energin i scenarierna 2030. I målberäkningen är det förnybara bidraget 
från el ännu större vilket beror på att förnybar el för vägtrafik får räknas fyra gånger. Läs 
mer om dubbelräkning och multiplikatorer i faktarutan.
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Figur 15. Användning av förnybara energikällor exkl. dubbelräkningar, förnybar energi inkl dubbel
räkningar, totalt energianvändning (TWh) och andel förnybar energi (procent) i transportsektorn 
2020–2023 samt för 2030 i de olika scenarierna.
Anm: Skillnaden i energianvändning mellan 2023 och 2030 förklaras av att uppföljningen för historiska år fortfarande 
görs enligt det andra förnybartdirektivets beräkningssätt, dvs exklusive utrikes sjöfart- och flygtrafik i nämnaren samt 
att den dubbelräknade energin är större 2030 vilket också ingår i energianvändningen.

23  Återvunna kolbaserade bränslen avser bränslen som producerats ur avfall, avgaser, etc. som innehåller 
kolföreningar, vilka kan ha fossilt ursprung och som genomgått en tillverkningsprocess för att ombildas till 
ett bränsle som kan användas för energiändamål
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Dubbelräkningar eller multiplikatorer

Den el som används i transportsektorn multipliceras med andelen förnybar el i Sverige som också 
beräknas enligt direktivet för att avgöra hur mycket av använd el i sektorn som anses vara förnybar. 
För andelsmålen i artikel 25 gäller därefter bland annat följande. Den förnybara el som används för 
vägtransporter multipliceras sedan med 4 och för spårbunden trafik med 1,5.

Förnybartdirektivet har en bilaga IX med en del A och B där råvaror är förtecknade. Andelen 
biodrivmedel och biogas som produceras från de bränsleråvaror som förtecknas i bilaga IX, del A och 
B, och förnybara bränslen av icke-biologiskt ursprung (RFNBO) ska anses vara två gånger så stor som 
sitt energiinnehåll. 

Andelen s.k. avancerade biodrivmedel och biogas som produceras från de råvaror som förtecknas i 
del A i bilaga IX och som levereras för transportsätten luftfart och sjöfart ska anses vara ytterligare 
1,2 gånger så stor som deras energiinnehåll och andelen RFNBO som används för inrikes och utrikes 
sjöfart och luftfart får utöver dubbelräkningen även multipliceras med 1,5.

Generellt drivs omställningen inom transportsektorn av EU:s styrmedel, främst priser på 
utsläppsrätter (ETS 2), tekniska krav på nya vägfordon, krav på växthusgasreduktion i 
sjöfart och inblandningsplikt i luftfart. Dessa styrmedel driver på en snabb elektrifiering 
av transportsektorn, i synnerhet vägtrafiken. På längre sikt efter 2030 ersätts fossila bränslen 
till alternativa bränslen av antingen biologiskt (biobränsle) eller icke-biologiskt ursprung 
(RFNBO, från engelskans renewable fuels of non-biological origin).

Elektrifiering av vägtransporter ses som en av de enklare vägarna till att minska användningen 
av fossila bränslen inom transportsektorn. För att skapa detta skifte har EU ställt upp strikta 
krav på utsläppsminskningar vid nyförsäljning av både lätta och tunga fordon. Nya lätta fordon 
bör vara helt utsläppsfria från och med 2035. Med nuvarande teknikmognad och ytterligare 
förväntade förbättringar förväntas elfordon konkurrera ut vätgasdrivna bränsleceller för lätta 
fordon. Två viktiga förutsättningar för omställningen är att det finns tillräckligt med prisvärda 
elfordon och laddinfrastruktur.

På grund av att järnvägsnätet redan i hög grad är elektrifierat i Sverige förväntas inte några 
betydande förändringar i energival för bantrafiken i något av scenarierna.

För tunga fordon krävs en minskning av de genomsnittliga utsläppen från nya fordon 
(jämfört med 2019 års nivåer) med 45 procent 2030, 65 procent 2035 och 90 procent 2040. 
För att uppnå detta kommer tillverkare av tunga fordon i hög grad att behöva satsa på el- 
eller vätgasdrivna fordon.

Avancerade biodrivmedel och RFNBO

Ytterligare mål kring förnybara andelar i transportsektorn finns där det ena är att medlemsländerna 
ska säkerställa att andelen RFNBO, s.k. avancerade biodrivmedel och biogas24 av den energi som 
levereras till transportsektorn ska vara minst 1 procent 2025 och 5,5 procent 2030. Vidare ska en 
procentenhet av målet på 5,5 procent ovan komma från RFNBO år 2030. Även detta mål inkluderar nu 
utrikes sjö- och luftfart i nämnaren inklusive de dubbelräkningar som finns i täljaren.

24  Bränslen som finns i Del A i direktivets Annex IX
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I scenarierna utgör s.k. avancerad biodrivmedel och RFNBO mellan 4,8 och 4,9 procent av 
energianvändningen i transportsektorn 2025, inklusive dubbelräkningar och begränsningar. 
Det är långt över målet på 1 procent vilket ses i Figur 16. Det huvudsakliga bidraget för att 
uppnå målet är användningen av avancerade biodrivmedel.

År 2030 utgör avancerade biodrivmedel och RFNBO mellan 5,4 och 5,6 procent av energi-
användningen i transportsektorn inklusive dubbelräkningar och begränsningar. Andelen är 
strax över målet i Lokal Miljöhänsyn där kombinationen av lägre globalisering och högre 
miljöhänsyn gör att energianvändningen är den lägsta bland alla scenarier. Samtidigt finns 
krav på minimal användning av fossila bränslen. Även i Global Miljöperspektiv klaras 
målet då efterfrågan på fossilfria varor och energibärare är mycket hög, både nationellt och 
internationellt, och det finns en vilja att i möjligaste mån kombinera hög export av fossilfria 
varor och bränslen med en så liten påverkan på miljön som möjligt. Övriga scenarier är 
strax under då de når 5,4 procent men samtliga scenarier är mycket nära målnivån för 2030.

Av målet på 5,5 procent avancerade biodrivmedel och RFNBO 2030 ska minst 1 procenten-
het utgöras av RFNBO. I scenarierna utgör RFNBO mellan 2,0 och 2,2 procentenheter och 
ser då ut att nås. Målet skulle inte nås om inte RFNBO används för drivmedelsproduktion i 
raffinaderier då den direkta användningen i transportsektorn bedöms vara blygsam och står 
för 0,3 procentenheter.

Även 2030 kommer det största bidraget från användningen av avancerade biodrivmedel 
men även användningen av RFNBO som används i raffinaderier för att producera drivmedel 
ger ett betydande bidrag. I scenarierna används en relativt stor mängd vätgas i en växande 
raffinaderibransch men även om det finns flera planer för denna verksamhet är det ändå 
osäkert hur stor drivmedelsproduktionen blir i Sverige och hur stora volymer RFNBO som 
kommer att användas redan 2030. I målberäkningen har en relativt konservativ bedömning 
gjorts, där 60 procent av vätgasen antas kunna ingå i beräkningen. Bedömningen kan tolkas 
som att alla projekt kanske inte blir av eller att inte mer av vätgasen är förnybar. Då denna 
användning i scenarierna är osäker så har några känslighetsfall gjorts som ses i nästa kapitel.
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Figur 16. Andel avancerade biodrivmedel, inkl biogas och RFNBO i transportsektorn och mål (procent) 
samt energikällor med och utan dubbelräkningar (TWh) för 2025 och 2030 i de olika scenarierna.

Då andelen räknas på en energianvändning i nämnaren som inkluderar dubbelräkningen av 
förnybar energi så blir målet mer utmanande att nå. Exempelvis om användningen av förnybar 
el är hög i ett land, och som sedan multipliceras med fyra, adderas till energianvändningen 
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i nämnaren så kommer att krävas en större användning av avancerade biodrivmedel och 
RFNBO för att nå 5,5 procent.

Känslighetsfall över användningen av RFNBO i transportsektorn 2030

Då den direkta användningen av RFNBO för transporter är låg i scenarierna 2030 blir använd-
ningen av RFNBO för produktion av drivmedel i raffinaderier viktigare för att målen ska nås. 
I scenarierna är vätgasanvändningen för drivmedelsproduktion mellan 3,4 och 3,7 TWh.

Efterfrågan på fossilfria bränslen som driver mycket av resultaten i scenarierna drivs sin tur på 
av EU-lagstiftning. Inom Sverige drivs övergången från fossila bränslen till fossilfria bränslen 
och el på utsläppsrättspriset som sätts av EU ETS och ETS 2, inte minst för sektorer som 
saknar rimliga alternativ till elektrifiering eller koldioxidinfångning och lagring. För utrikes 
transporter är det ReFuelEU Aviation25 och FuelEU Maritime26 som driver på användningen 
av fossilfria bränslen. Om nuvarande användning av flygbränslen och sjöfartsbränslen bibehålls 
kommer ReFuelEU Aviation och FuelEU Maritime uppskattningsvis skapa en efterfrågan 
inom EU på runt 700 TWh fossilfria bränslen 2050 för flyg och sjöfart. Därtill kommer även 
vägtrafikens betalningsvilja för fossilfria bränslen inom EU att öka i takt med att utsläppsrätts-
priset inom ETS 2 ökar, inte minst för tunga transporter. Utöver drivmedel för transportsektorn 
tillkommer industrins behov av bränslen, och inte minst ett potentiellt behov av kolatomer från 
förnybara källor för produktion av plast och kemikalier. Sammanslaget finns alltså en potentiell 
marknad inom EU som behöver stora mängder fossilfria bränslen.

Som nämnts tidigare är det ändå en stor osäkerhet för hur stor den produktionen kan bli 
och/eller hur stor del av vätgasen som kan komma att vara förnybar och därmed ingå i 
målberäkningen. Därför har känslighetsberäkningar gjorts och resultaten ses i Tabell 4.

Tabell 4. Känslighet kring hur stor del av användningen av förnybar vätgas för produktion av drivmedel 
i scenarierna som kan räknas till transportmålet och hur det påverkar målen 2030.

  BP LM GM RF IT

  Bio RFNBO Totalt Bio RFNBO Totalt Bio RFNBO Totalt Bio RFNBO Totalt Bio RFNBO Totalt

0 % 3,3 % 0,3 % 3,6 % 3,6 % 0,3 % 3,9 % 3,4 % 0,3 % 3,7 % 3,4 % 0,3 % 3,7 % 3,4 % 0,3 % 3,7 %

10 % 3,3 % 0,6 % 3,9 % 3,6 % 0,6 % 4,2 % 3,4 % 0,6 % 4,0 % 3,4 % 0,6 % 4,0 % 3,4 % 0,6 % 4,0 %

20 % 3,3 % 0,9 % 4,2 % 3,6 % 0,9 % 4,5 % 3,4 % 0,9 % 4,3 % 3,4 % 0,8 % 4,3 % 3,4 % 0,9 % 4,3 %

30 % 3,3 % 1,2 % 4,5 % 3,6 % 1,2 % 4,8 % 3,4 % 1,2 % 4,6 % 3,4 % 1,1 % 4,5 % 3,4 % 1,2 % 4,6 %

40 % 3,3 % 1,5 % 4,8 % 3,6 % 1,4 % 5,1 % 3,4 % 1,5 % 4,9 % 3,4 % 1,4 % 4,8 % 3,4 % 1,5 % 4,9 %

50 % 3,3 % 1,8 % 5,1 % 3,6 % 1,7 % 5,3 % 3,4 % 1,9 % 5,3 % 3,4 % 1,7 % 5,1 % 3,4 % 1,8 % 5,2 %

60 % 3,3 % 2,2 % 5,4 % 3,6 % 2,0 % 5,6 % 3,4 % 2,2 % 5,6 % 3,4 % 2,0 % 5,4 % 3,4 % 2,1 % 5,5 %

70 % 3,3 % 2,5 % 5,8 % 3,6 % 2,3 % 5,9 % 3,4 % 2,5 % 5,9 % 3,4 % 2,2 % 5,7 % 3,4 % 2,4 % 5,8 %

80 % 3,3 % 2,8 % 6,1 % 3,6 % 2,6 % 6,2 % 3,4 % 2,8 % 6,2 % 3,4 % 2,5 % 5,9 % 3,4 % 2,7 % 6,1 %

90 % 3,3 % 3,1 % 6,4 % 3,6 % 2,9 % 6,5 % 3,4 % 3,1 % 6,5 % 3,4 % 2,8 % 6,2 % 3,4 % 3,0 % 6,4 %

100 % 3,3 % 3,4 % 6,7 % 3,6 % 3,2 % 6,8 % 3,4 % 3,4 % 6,8 % 3,4 % 3,1 % 6,5 % 3,4 % 3,3 % 6,7 %

Anm: Röda celler indikerar där mål inte nås medan gröna indikerar de fall där målen nås i de olika scenarierna. 
Totala målet är 5,5 procent och målet för RFNBO är 1 procentenhet av 5,5-procentsmålet 2030.

25  Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2023/2405 av den 18 oktober 2023 om säkerställande av 
lika villkor för hållbar lufttransport (ReFuelEU Aviation), Förordning - EU - 2023/2405 - SV - EUR-Lex, 
(hämtad 2025-10-02).
26  Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2023/1805 av den 13 september 2023 om användning 
av förnybara och koldioxidsnåla bränslen för sjötransport och om ändring av direktiv 2009/16/EG (FuelEU 
Maritime), Förordning - 2023/1805 - SV - EUR-Lex, (hämtad 2025-10-02).

https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2023/2405/oj?locale=sv
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2023/1805/oj?eliuri=eli%3Areg%3A2023%3A1805%3Aoj&locale=sv
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Andelen RFNBO, s.k. avancerade biodrivmedel och biogas av den energi som levereras till 
transportsektorn ska vara minst 5,5 procent 2030. I de olika scenarierna nås detta mål om 60 
eller 70 procent av den vätgas som används för bränsleproduktion i raffinaderier är förnybar.

Av de 5,5 procenten ska sedan 1 procent utgöras av RFNBO 2030. I samtliga scenarier nås 
målet på 1 procent redan om 30 procent av den vätgas som i scenarierna används för bränsle-
produktion i raffinaderierna är förnybar.

RFNBO i sjöfart

Medlemsländer ska även sträva efter att RFNBO utgör minst 1,2 procent 2030 inom sjöfart. Detta mål 
omfattar både inrikes och utrikes sjöfart i både täljare och nämnare.

Målet om att medlemsländer ska sträva efter att RFNBO utgör minst 1,2 procent 2030 inom 
sjöfart uppnås inte då andelen hamnar på 0,2 procent i Beslutad policy och 0 procent i de 
övriga. Detta trots att den faktiska användningen av RFNBO i sjöfart får multipliceras med 
både 2 och 1,5. I Beslutad Policy och i Internationell Tillväxt ökar användningen till 2035 
så att målet både nås och överskrids.

Sjöfarten befinner sig för närvarande i ett tidigt skede av omställningen och marknaden 
kännetecknas av relativt få specialiserade aktörer som gör långsiktiga investeringar samtidigt 
som det finns ett stort beroende av lokal infrastruktur för tankning. Med starka långsiktiga 
styrmedel förväntas dock marknaden genomgå en förändring under de kommande två 
decennierna i alla scenarier. I det sammanhanget är 2030 väldigt nära i tiden.

Energianvändningen och utvecklingen inom sjöfartssektorn drivs framför allt av EU-
förordningen FuelEU Maritime, med skärpta krav på att minska utsläppen av växthusgaser 
från Europas sjöfartssektor under scenarioperioden. Det finns en stor osäkerhet i framtida 
teknikval och känslighet för biobränsle- och elpriser, vilket framgår av skillnaden mellan 
scenarierna och för att uppnå utsläppsminskningar är det inte i första hand RFNBO som blir 
lönsamt i scenarierna, trots att den får räknas dubbelt mot utsläppsreduktionskravet i FuelEU 
Maritime till och med 2033.

LNG utgör en betydande del för inrikes sjöfart och fortsätter att göra det i scenarierna och för 
utrikes sjöfart sker en initial tillväxt av LNG-fartyg men som fasas ut mot slutet av perioden. 
I scenarier med höga priser på utsläppsrätter leder priseffekten på fossila bränslen till att LNG 
ersätts tidigare. Även biodrivmedel används för att uppnå utsläppsminskningen i scenarierna.
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3.6.2	 Mål om minskad växthusgasintensitet för 
transportsektorn

För målet minskad växthusgasintensitet finns inte några multiplikatorer men en form av dubbel
räkningar finns genom så kallade fossila komparatorer. Som utgångspunkt räknas samtliga transport
bränslen med komparatorn 94 g CO2e/MJ som representerar en genomsnittlig utsläppsintensitet 
av flytande fossila drivmedel i EU och 183 g CO2e/MJ som representerar fossilt producerad el. 
För att beräkna växthusgasbesparingen så sätts olika värden på förnybar energi där förnybar el ger 
den största besparingen med 183 g CO2e/MJ och sedan besparingar på minst 47 g CO2e/MJ för 
förnybara drivmedel. Även detta mål inkluderar utrikes luft- och sjöfart.

Beräkningen visar att utsläppsintensiteten är mellan 20 och 21 procent lägre för 2030 
i scenarierna. Det pekar mot att målet bedöms nås oavsett scenario. Användningen av 
förnybar el i vägtrafiken står för det största bidraget till minskad växthusgasintensitet följt 
av biodrivmedel 2030, se Figur 17.
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Figur 17. Minskad växthusgasintensitet totalt och bidrag per typ av förnybar energi i transportsektorn 
2030 i de olika scenarierna, procent.

För beräkningen av målet om utsläppsintensitet i förhållande till ett referensvärde kan normalvärden 
i direktivets bilaga V användas eller ett faktiskt värde som räknats fram av medlemsstaten i enlighet 
med fastställd metod. I denna beräkning har normalvärden i bilagan använts. I den slutgiltiga redo
visningen kommer faktiska beräkningar av utsläpp från biodrivmedel att användas, vilket innebär att 
utsläppsreduktionen kan bli något större än vad resultatet i den här sammanställningen visar.
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3.7	 Andel förnybar el en viktig parameter 
i beräkningarna

I förnybartdirektivet har varken EU eller Sverige ett mål för andelen förnybar el till 2030. 
Andelen förnybar el är ändå viktig då den utgör en stor del av det förnybara i totala målet 
förnybar energi och är en viktig parameter i flera av övriga mål i direktivet. För Sverige som 
har en hög andel förnybar el och en hög elanvändning så bidrar den stort. Den förnybara 
andelen el i förnybartdirektivets beräkningarna har en annan metod än hur det nationella målet 
på fossilfri elproduktion 2040 beräknas så de går inte att jämföra med varandra.

3.7.1	 Andel förnybar el ökar till 2030

Andel förnybar el är kvoten mellan normaliserad förnybar elproduktion och elanvändning. Det ger att 
andelen förnybart kan vara över 100 procent om landet nettoexporterar el och trots att all elproduktion 
inte är förnybar. Vattenkraftens och vindkraftens elproduktion är inte den faktiska för året utan den 
normalårskorrigeras för inte påverkas av ett år med stor eller liten vatten- eller vindtillgång.

Då beräkningens nämnare är elanvändning så ingår inte elproduktion från kärnkraft i formeln.

Andelen förnybar el i förhållande till elanvändningen var 75 procent under 2020 och har 
ökat till 88 procent 2023. Ökningen beror framför allt på en ökad produktion från vindkraft 
men även av en något minskad elanvändning, se Figur 18. År 2030 är andelen förnybar el 
mellan 90 och 95 procent i samtliga scenarier.
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Figur 18. Förnybar elproduktion, elanvändning (TWh) och andel förnybar el enligt förnybartdirektivet 
(procent) 2020–2023 samt för 2030 i de olika scenarierna.

Andelen är högst i scenario Regional Försörjning där både energi- och elanvändningen är 
lägre men en hög grad av globalisering ger goda förutsättningar att möta efterfrågan. Lägst 
andel förnybar el finns i Internationell tillväxt där användningen av el är som högst men även 
om förutsättningarna att möta efterfrågan mycket goda så är nettoexporten lägre. Det som 
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utgör den största skillnaden i scenarierna är vindkraftsproduktionen och elanvändningen. Då 
2030 inte är så långt borta finns den befintliga kärnkraften men någon ny kärnkraft har inte 
hunnit byggas i scenarierna och påverkar därför inte resultatet.

3.7.2	 Inte att förväxlas med Sveriges nationella mål på 
100 procent fossilfri el

Det svenska nationella målet är 100 procent fossilfri elproduktion till 2040 och beräknas 
genom fossilfri elproduktion i förhållande till total elproduktion. Det nationella målet har 
ingen koppling till förnybartdirektivet.

Under 2023 är andelen fossilfri elproduktion 98,5 procent och därmed utgör fossil elproduk-
tion endast 1,5 procent. Sverige har länge haft en mycket hög andel fossilfri elproduktion och 
som exempel har andelen varit som lägst 97,3 procent under de senaste 10 åren.

Andelen fossilfri elproduktion ökar i samtliga scenarier till 2040 och är då mellan 99,1 och 
99,7 procent, se Figur 19. Andelen är mycket nära 100 procent och varför den inte når hela 
vägen beror på att det finns en mindre mängd el som produceras med den fossila delen av 
avfallet och att det i ett scenario även finns en liten mängd restgaser från stålindustrin kvar 
då omställningen sker något senare där.
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Figur 19. Andel fossilfri elproduktion i förhållande till total elproduktion enligt Sveriges mål, 2020–2023 
samt för 2040 i de olika scenarierna.
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4	 Beräkningsverktyget 
SHARES finns troligen 
färdigt först 2026

Det finns ett beräkningsverktyg som används för beräkning av de olika målen för förnybart 
som heter SHARES (SHort Assessment of Renewable Energy Sources)27. Det är framtaget för 
att få en harmoniserad beräkning av andelen energi från förnybara källor då EU-länderna har 
åtagit sig att följa samma metod. Genom att använda detta verktyg förhindras oegentligheter 
som kan uppstå på grund av varierande parametrar och regler som används i olika beräknings-
metoder.

Idag finns en SHARES som är utformad efter de beräkningsregler som gällde för det tidigare 
förnybartdirektivet och för åren efter 2020. Ett nytt SHARES som är anpassat efter det 
reviderade förnybartdirektivet från 2023 är under uppbyggnad och ska enligt kommunicerad 
tidplan vara klar till 2026, dvs när år 2025 ska följas upp.

Det innebär att de andelar för förnybart som redovisas i denna rapport för totala målet, värme 
och kyla och transportsektorn för åren 2021–2023 kommer att förändras i olika stor utsträck-
ning när det nya SHARES finns att använda. När det gäller de nya målen i det reviderade 
förnybartdirektivet har Energimyndigheten gjort egna beräkningar för både historiska år och 
för 2030 enligt scenarierna.

4.1	 Ny och utvecklad statistik behöver 
tas fram

Förnybartdirektivet skapar krav på data och uppföljning som i huvudsak kommer från 
Eurostats årliga statistik som i sin tur baseras på Sveriges officiella statistik. Data samman
ställs, rapporteras och utgör därefter underlag i SHARES-verktyget för att räkna ut mål
uppfyllelser varje år. I vissa fall har direktivet andra behov eller definitioner jämfört med 
vad som finns i den europeiska statistiken. Det skapar olika utmaningar för statistiksystemen 
som behöver hanteras av datainsamlingar och -bearbetningar inom den officiella statistiken 
och Eurostatstatistiken. Några exempel på ny statistik som behöver utvecklas eller tas 
fram är data för större datahallar, statistik för vätgas och elektrobränslen, mer detaljerade 
data för förnybar fjärr- och spillkyla, värmepumpar, vätgasanvändning i raffinaderier samt 
vilken typ av produktion den används till. Arbete pågår med att utveckla statistiken för 
att tillgodose underlag som behövs för uppföljning av målen både inom Eurostat och 
på Energimyndigheten.

27  Additional data - Energy - Eurostat (Shares)

https://ec.europa.eu/eurostat/web/energy/database/additional-data#Short assessment of renewable energy sources (SHARES)
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Telefon 016-544 20 00 
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Hållbar energi för alla
Energimyndighetens uppdrag är att förena ekologisk hållbarhet, 

konkurrenskraft och försörjningstrygghet i energisystem, som är hållbara 

och kostnadseffektiva med en låg påverkan på hälsa, miljö och klimat.

Vi bidrar med fakta, kunskap och analyser om tillförsel och användning av 

energi i samhället, och arbetar för en trygg energiförsörjning.

Forskning om framtidens energisystem och teknik får stöd av oss. Vi stöttar 

också affärsutveckling som gör det möjligt att kommersialisera innovationer 

och ny teknik, och ser till att goda lösningar kan exporteras.

Vi ansvarar för Sveriges officiella statistik på energiområdet, och hanterar 

stödsystem så som elcertifikatsystemet och handeln med utsläppsrätter. 

Dessutom deltar vi i internationella klimatsamarbeten, och förmedlar fakta 

om effektivare energianvändning till hushåll, företag och myndigheter.

Energimyndigheten är också beredskapsmyndighet och sektorsansvarig 

myndighet inom energiområdet.
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